Mur. 130.26-7: cur 'c' et non aliam addidit consonantem? Quia in eadem nominatiuus illius terminatur.

Sed. mai. 189.19-20: quare ergo non in aliam consonantem, sed in 'c' desinit? Ido, quia in eandem nominatiuus illius terminatur.

Laur. 85.18-20: quare ergo non in aliam consonantem, sed in 'c' desinit? Ido, quia in eandem nominatiuus illius terminatur.

*tur. Graeci partem articulorum habent, quam nos non habemus, et in ultimo eum ponunt, ubi nos interiectionem. Sed pro illis articulis nos pronominibus utimur. Prapositiuia dicuntur, quia semper praeponuntur, ut 'bic' et 'haec' et 'hoc' (...). Sciendum quia 'bic' et 'haec' et 'hoc' in demonstratione pronomina sunt, in declinatione uero articuli. Demonstratiua dicuntur, quia rem praesentem demonstrant, ut 'bic homo'. Si noti che l'esempio *bic homo* citato dall'anonimo è presente in Remigio, ma non in Sedulio.*

376. Cfr. *Rem. min. 37.11-4* oritur autem hoc loco quaestio, cur reliqua pronomina datiuum in 'i' terminant, pronomen uero, quod est 'bic', in 'c'. Sed hoc ideo quia, si diceremus 'hui', putaretur esse interiectione dolentis.

377. V. *Riu. 499-502*.

378. Si noti che in Murethach, Sedulio e *Laur.*, che commentano l'*Ars maior* di Donato, questa trattazione è presente nel paragrafo sui casi. È verisimile che l'anonimo l'abbia copiata da Sedulio, dal momento che finora, ha mostrato di essersi servito del commento all'*Ars minor* del grammatico irlandese.

L'ultima questione riguarda l'accusativo *bunc*, anch'esso terminante in *c*. L'anônimo di *Riu.* è l'unico commentatore che affronta questo aspetto e sostiene che non si debbano pronunciare né *bum* (per il maschile) né *bam* (per il femminile) *eufoniae causa*³⁷⁹, sebbene siano quelle le desinenze proprie della declinazione pronominale.

569-583. Segue la categoria dei pronomi soggiuntivi o relativi³⁸⁰, a cui appartiene *is*. L'anônimo spiega innanzitutto la differenza tra i concetti di *demonstratio* e di *relatio*³⁸¹ che caratterizzano i pronomi e per fare ciò si serve delle parole di Prisciano *GL II 579.15-7*:

Interest autem inter demonstrationem et relationem hoc, quod demonstratio interrogationi redditam cognitionem ostendit – ‘quis fecit?’ ‘ego’ –, relatio uero secundam cognitionem significat: ‘is’, ‘de quo iam dixi’.

La *demonstratio* consente una conoscenza diretta attraverso una risposta a un interrogativo: dicendo *ego*, e mettendolo in posizione prepositiva, si chiarisce chi è il *quis* e si definisce la persona specifica; la *relatio*, invece, permette una conoscenza indiretta: dicendo *is* (che non può stare se non in posizione soggiuntiva) non si spiega chi sia costui e per comprenderlo occorre aggiungere *de quo iam dixi*.